Ἔστω τοίνυν ἄδεια τῷ πατρὶ ἐπὶ τῶν εἰρημένων θεμάτων τὴν μορὰ ἐπὶ τοῦ προτέρου σχήματος καταλιμπάνοντι, δέησιν ἐπιδοῦναι τῇ βασιλείᾳ τοῦτο λέγουσαν, ὡς βούλεται τοὺς νόθους αὐτοῦ παῖδας ἀποκαταστήναι τῇ φύσει καὶ τῇ ἀνωθεν εὐγενείᾳ τε καὶ γνησιότητι, ὥστε ὑπεξουσίους αὐτῷ καθιστάναι μηδὲν τῶν νομίμων παίδων διαλλάττοντας καὶ τούτου γινόμενον τὸ ἐντεῦθεν τοὺς παῖδας ἀπολαύειν τῆς τοιαύτης βοηθείας: —

fol. 33r.

Nov. 89. c. 9. § 1.

¹ εὐθὺς ... χαρίζ. om. cod. qui repetit perperam γραφῇ.

sint dotalia instrumenta illis etiam libertatem praestamus. Nov. 78, 4.

Nam si miles legatum relinquens uni ex suis servis ipsa datione legati etiam libertatem dare videtur, quomodo non multo magis pater si scripserit nuptiale instrumentum habebit suos filios ex hoc ipso et solo et liberos et legitimos successores? non enim quis eum crediderit voluisse filiorum quidem matrem legitimam esse et tantum ei concedere premium voluptatis, suos autem filios ex ipsius semine conceptos adhuc relinquere in servitute. ibid.

TITULUS II, LIBRI XXXII

N. 89. c. 3.

de naturalibus [filiis] et de iis qui ex naturalibus legitimi fiunt.

Et illud quidem a nobis est constitutum, ut si quis voluerit legitimam suam reddere subolem, neque habuerit uxorem eiusmodi filiorum matrem; aut, cum ipse filios valde diligit, mulier non sine culpa erga eum versetur neque dignam eam reputet legitima condicione: et ideo mortua muliere aut indigna quae legitima uxor fiat reputata, vel etiam re a filiis dolose gesta et de industria a muliere abscondita aut a filiis aut aliter, forte copia quadam ei obventa, ne iure legitimatorum usum pater et fructum, praemortua matre, tanquam a filiis in potestate habeat. Nov. 89. c. 9.

Sit ergo facultas patri in eiusmodi casibus matrem in priore condicione relinquere, et petitionem ad principem mittere, qua dicat se velle naturales suos filios naturae restituere et antiquae ingenuitati et legitimae condicione, ita ut in potestate eius constituentur, nihil a legitimis filiis differentes. Et hoc facto, ceterum filii eiusmodi fruuntur remedio; uno enim hoc modo omnes istos naturae eventus et inventiones in iis, qui legitimos non habent filios sanabimus ita brevi auxilio tantum impetum corrigentes naturae. Nov. 89. c. 9. § 1.

Εἰ μέντοι γε ὁ μόνων φυσικῶν παίδων πατήρ διὰ τινος τυχερῶς περιστάσεως οὐκ ἰσχύσειε τοῦτο πράξαι, τελευτῶν δὲ ἐπὶ τινος τῶν ἔμπροσθεν εἰρημένων θεμάτων γράψειε διαθήκην βουλόμενος αὐτῷ γνησίους εἶναι τοὺς παῖδας διαδόχους καὶ τούτου δίδομεν αὐτῷ παρρησίαν δεομένων μέντοι καὶ οὕτω τῶν παίδων μετὰ τελευτὴν τοῦ πατρὸς καὶ τοῦτο διδασκόντων καὶ δεικνύοντων τὰς τοῦ πατρὸς διαθήκας καὶ κληρονομούντων κατὰ τὸν νόμον καὶ τοῦτο δῶρον ἐχέτωσαν πατρὸς τε καὶ βασιλείας, ταῦτόν δὲ ἐστὶν εἰπεῖν φύσεώς τε καὶ νόμου: —